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                                                        REPUBLIKA E KOSOVËS                                                       
                                    REPUBLIKA KOSOVA -  REPUBLIC OF KOSOVA 
                                                          KOMUNA  JUNIK 
                                    OPŠTINA JUNIK – MUNICIPALITY OF JUNIK 

REFERENC-Ë: Numër: 02-01/23 

PËR/ZA/TO: Anëtarët e Kuvendit Komunal Junik 

NGA/OD/FROM Shpejtim Gacaferi - Kryesues i Kuvendit Komunal Junik 

DATË/A 27.01.2023 

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT Procesverbal 

 

Në bazë të nenit 49 të Ligjit për Vetëqeverisje Lokale (Ligji Nr. 03/L-040, GZRK numër 28/2008), 
nenit 32 paragrafi 1 të Statutit të Komunës së Junikut, dhe nenit 18 paragrafi 1 i Rregullores së 
punës së Kuvendit të Komunës së Junikut, KK - Junik mbanë këtë:  

 
                                                             PROCESVERBAL: 
  
Me rastin e mbajtjes së mbledhjes së parë (1) të Kuvendit të Komunës së Junikut, me datë: 
27.01.2023, duke filluar në ora 10:00. Mbledhjen e hapi dhe e udhëhoqi Kryesuesi i Kuvendit 
Komunal të Junikut: z. Shpejtim Gacaferi: i cili në fillim përshëndeti, Kryetarin e komunës së 
Junikut z.Ruzhdi Shehu, nënkryetarin e Komunës së Junikut z. Besart Tofaj, drejtorët e drejtorive 
komunale, anëtarët të Kuvendit Komunal, zyrtarët Komunal dhe gjithë të pranishmit me pas 
konstatoi se mbledhje marin pjese te 15 antaret e kuvendit. Në mbledhje nga drejtoret prezent 
ishin: znj.Leunora Shehu-AD, znj.Vjollca Qestaj-DBF, znj.Gentiana Tofaj-DZHE, z.Zenun Shala-
DUKM, z.Xhavit Velijaj DAKRS, z.Fatos Shala-DSHMS dhe z.Demokrat Ganijaj-DSHPMSI 

Anëtarët prezent 

1. Shpejtim Gacaferi - Kryesues, LDK                                 
2. Sadri Krasniqi – Anëtar, LDK                                     10. Rajmonda Krasniqi - Anëtare, AAK 
3. Alfred Gaxherri - Anëtar, LDK                                    11. Erleta Qestaj - Anëtare, AAK                                              
4. Mursel Salihaj-Anëtar,LDK                                         12. Festina Maloku - Anëtare, AAK                               
5. Ermelinda Llolluni - Anëtare, LDK                             13. Lulzim Gacaferi- Anëtar, LVV  
6. Lirjeta Shehu - Anëtare, LDK                                      14. Eliza Pepshi-Anëtare,LVV                          
7. Leonard Llolluni - Anëtar, AAK                                  15. Xhemë Tofaj-Anëtar LVV   
8. Zenel Maloku - Anëtar, AAK      
9.  Dervish Bajraktari - Anëtar, AAK                              



2 
 

                                                                                    
       

Rendi i ditës i paraparë 
 

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar, 
2. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit të Punës i Kuvendit Komunal për vitin 2022, 
3. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit të Punës të Këshillit Komunale për Siguri në Bashkësi 

/KKSB/, 
4. Raporti Financiar vjetor Janar-Dhjetor 2022, 
5. Shqyrtimi dhe miratimi i Projekt-Rregullores Edukativo-Arsimore (leximi i parë), 
6. Marrja e vendimit për formimi e Komitetit për Shërbimet Publike, 
7. Shqyrtimi dhe miratimi i Projekt-Rregullores për Taksa, Ngarkesa dhe gjoba Komunale 

për vitin 2023 (leximi i dytë), 
8. Shqyrtimi dhe miratimi i kërkesës për nxjerrjen e vendimit për nisjen e Procedurave për 

Themelimin e Ndërmarrjes Publike Lokale (NPL), 
9. Shqyrtimi dhe miratimi i kërkesës për fillimin e proceduarve për hartimin e Rregullores 

për Menaxhimin e Mbeturinave në Komunën e Junikut; 
10. Marrja e Vendimit për formimin e komisionit për zgjedhjen e këshillave lokale në 

Komunën e Junikut, 
11. Marrja e Vendimit për formimin e komisionit të ankesave lidhur me procesin e 

zgjedhjeve të këshillave lokale, 
12. Të ndryshme. 

  
z.Shpejtim Gacaferi, para se te votojmë për rend te ditës kemi një kërkesë nga Kryetari i 
Komunës se Junikut, z.Ruzhdi Shehu, qe si pike e rendit te ditës te hynë si pikë e 12 Kërkesë për 
binjakëzimin e Komunës se Junikut dhe Komunës se  “Nuthe-Urstromtal” në Gjermani, ne si 
kuvend duhet te nxjerrim një vendimi qe mundëson binjakëzimin e komunës se Junikut dhe te 
asaj “Nuthe-Urstomtal”, dhe si pike tjetër e 13, qe është nxjerrja e vendimit për themelimin e 
Komitetit konsultativ për persona me aftësi te kufizuar, pasi qe tani kemi një raport te 
përzgjedhur nga paneli zgjedhor te gjithë anëtarët për ketë komitet. 
 
z.Leonard Llolluni, përshëndetje për te gjithë, ne grupi i AAK-se kemi dy kërkesa qe ti shtojmë 
për rend te ditës, kërkesa e parë është- Përkrahja nga ana e Kuvendit Komunal të Junikut për 
nismën e organizatës  me katër fletë, ka kaluar neper te gjitha kuvendet e Republikës se Kosovës 
dhe mendoj qe edhe ne si kuvend te solidarizohemi me ketë iniciativë te ndërmarr nga Qendra e 
Gjenocidit ne Kosovë, ndërsa pika tjetër është kërkesa nga z.Sami Jasiqi, qe te nxirret Vendimit 
për ndërrimin e përhershëm të tokës bujqësore në tokë ndërtimore, kjo kërkesë vjen pas shume 
kerkesave qe z.Haki Jasiqi ka bere ne Drejtorinë për Kadastër dhe kërkesa e tij është neglizhuar 
nga ana e kësaj drejtorie dhe nuk ka kthyer përgjigje deri me tani. 
 
z.Shpejtim Gacaferi, ne baze te rregullores se punës se Kuvendit , ne votim qitet propozimi i 
parë, ne ketë raste si propozim i pare eshte rendi i ditës i propozuar qe është me 12 pika te rendit 
te ditës, pastaj votohen pika shtese, një nga ana e Kuvendit, një nga Kryetari i Komunës dhe dy 
nga shefi i grupit te AAK-se, sipas rregullore se punës se kuvendit thuhet qe ne mese mbledhjes 
se KPF-se dhe mbledhjes se Kuvendit mund te shtohen si pike e rendit te ditës një apo me shume 
pika qe janë me urgjencë për shqyrtim, dhe unë po mendoj se ato qe janë me urgjence po i 
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shqyrtojmë ndërsa tjera mund ti shqyrtojmë si pika te rendit te ditës ne mbledhjet e ardhshme, 
unë e qes ne votim propozimi  e pare rendi i ditës i propozuar qe është me 12 pika te rendit te 
ditës, kush është per,15 vota për? 0 vota kundër dhe 0 vota abstenim, tani e qese ne votim 
kërkesën e Kryetari qe si pike e 12 te hynë Shqyrtimi dhe miratimi i Propozim-Vendimit të 
nismës për Binjakëzimi të Komunës së Junikut dhe Komunës “Nuthe-Urstromtal” në Gjermani, 
kush është për, për 15 vota, kundër 0 vota dhe abstenim 0 vota, e qes ne votim kërkesën nga 
Kuvendi qe si pikë e 13 te hynë, Miratimi i Vendimit për Themelimin e Komitetit Konsultativ 
për Persona me Aftësi te Kufizuara në Komunën e Junikut, kush është për, për 15 vota, kundër 0 
vota dhe abstenim 0 vota, e qes ne votim kërkesën e shefit te grupit te AAK-se qe si pike e 14 te 
hyne Përkrahja nga ana e Kuvendit Komunal të Junikut për nismën e organizatës me  katër fletë, 
kush është per? për 15 vota, kundër 0 vota dhe abstenim 0 vota, dhe kemi kërkesën e dyte nga 
shefi i grupit te AAK-se qe si pike e 15 te hynë, Marrja e Vendimit për ndërrimin e përhershëm 
të tokës bujqësore në tokë ndërtimore, këtu isha ndal pak, materialin nuk e kemi mare me kohe 
dhe kërkon një analizë me te madhe, sa për informim kuvendi i Komunës se Junikut ne vitin 
2019 ka nxjerr një vendim, vendim qe i lejohet ekzekutivit qe ta bene ri-përmënimin e planit 
zhvillimore dhe urban te Komunës se Junikut dhe zgjerimin e hartave zonale, kemi një kompani 
qe ka fituar tenderin për ri-përmirësimin e planit zhvillimor dhe urban te Komunës dhe zgjerimin  
hartave zonale, dhe sa i përket kësaj parcele unë jam ne dijeni se edhe kjo parcelë është hyn ne  
ate plan zhvillimorë por kemi edhe rregulloren e ministrisë 04L-174 e cila e rregullon planin  
zhvillimorë për secilën Komunë ne Republikën e Kosovës, por mbi te gjitha nëse kjo pike kalon 
unë nuk mundem te marr pjesë pasi qe paraqet konflikt interesi sepse jam projektues. 
 
z.Leonard Llolluni, sa i përket kësaj pike, drejtori për kadastër dhe urbanizëm është ne dijeni për 
kërkesat qe janë përjashtuar nga ana e z.Sami Jasiqi, dhe atë material e kemi këtu, dhe përgjigjja 
apo arsyetimi nga drejtoria ka qene se po pritet qe te ri definohet plani zhvillimor dhe te 
zgjerohen hartat zonale, por unë mendoj se për deri sa këto panele zhvillimore dhe harta zonale 
nuk vine, ne kemi një plan zhvillimor ne fuqi dhe kemi zonat urbane ne fuqi për atë pjesë dhe me 
nje udhëzim administrativ kjo mundet te kaloj edhe përmes kuvendit, ne baze te dokumenteve qe 
kemi ka neglizhencë nga drejtoria për ketë çështje, ka edhe leje mjedisore dhe unë mendoj se ne 
te kaluarën kemi pasur këso kërkese dhe ato kanë kaluar përmes këta kuvendi qe te behet 
destinimi i tokës bujqësore ne atë ndërtimore, dhe për te gjitha ligjshmëria është kthyer se është 
ne rregull nga Prishtina. 
 
z.Zenun Shala, përshëndetje për te gjithë, sipas planit zhvillimor komunal ne atë pjese është 
parapare qe te ndërtohet Palestër Sportive dhe gjelbërim, dhe ne nuk kemi mundur te lëshojmë 
leje ndërtimore, jemi ne procedura për plani zhvillimor komunal dhe hartat zonale, por kemi 
vështirësi sepse operatori ekonomik qe ka kryer ketë e ka bere gati plagjiaturë te njëjtë me planin 
aktual zhvillimore te me parshëm, kështu qe jemi ne konsultime me operatorin qe ti ndryshon 
disa gabime qe janë dhe jemi ne fazën e shqyrtimit. 
 
z.Leonard Llolluni, drejtor kërkesa ka te bëjë me ndryshimin e destinimit te tokës nga bujqësore 
ne tokë ndërtimore, nuk është ka kërkohet leje ndërtimore, se Kuvendi nuk lëshon leje 
ndërtimore, por te neni 6 te kompetencat e marrjes se vendimit ndërrimi i përhershëm i tokës 
bujqësore te klasës se pestë ne atë ndërtimore hynë ne akte  qe merren nga kuvendet komunal. 
 



4 
 

z.Zenun Shala, operatori qe e ka ble ketë parcelë e ka ditur se ajo është tokë ndërtimore dhe se 
aty do te parashihej qe te ndërtohet palestra sportive. 
 
z.Leonard Llolluni, drejtor edhe nëse behet qe ne atë pjesë te ndërtohet palestra sportive 
fillimisht duhet te behet ndërrimi i destinimit te tokës bujqësore ne atë ndërtimore, kjo është ka 
kërkohet ne ketë kërkesë. 
 
z.Ruzhdi Shehu, përshëndetje për te gjithë, kjo çështje kërkon procedurë, ne jemi ne proces te 
ndryshimit te planit zhvillimor komunal ashtu siç janë te gjithat komunat sepse PZHK-se i 
skadon afati ne vitin 2023, ne kuadër te kësaj nuk ka nevoje qe te behet ndryshimi i tokës 
bujqësoren ne atë ndërtimore sepse ne te do te parashihet qe ne ketë pjesë te ketë ndërtime, andaj 
kjo kërkesë e ka koston e vet pastaj kështu qe do ishte mirë qe ta presim planin e ri PZHK, 
fillimisht shkon ne ministri dhe ne fund ka me u votuar nga ana e juve këtu ne kuvend. 
 
z.Shpejtim Gacaferi, e qes ne votim kërkesën e shefit te grupit te AAK-se qe si pikë e  15 e rendit 
te ditës te hyn edhe Marrja e Vendimit për ndërrimin e përhershëm të tokës bujqësore në tokë 
ndërtimore, kush është për? për 8 vota, kundër 0 abstenim 0. Atëherë e qes ne votim ne tërësi 
rendin e ditës me gjithë këto pikat e shtuara, kush është për? për 15 vota, kundër 0 vota, abstenim 
0 vota, konstatoi se rendi i ditës u miratua. 
 
                                                               Rendi i Dites  

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar, 
2. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit të Punës i Kuvendit Komunal për vitin 2022, 
3. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit të Punës të Këshillit Komunal për Siguri në Bashkësi 

/KKSB/, 
4. Raporti Financiar vjetor Janar-Dhjetor 2022, 
5. Shqyrtimi dhe miratimi i Projekt-Rregullores Edukativo-Arsimore (leximi i parë), 
6. Marja e vendimit për formimi e Komitetit për Shërbimet Publike, 
7. Shqyrtimi dhe miratimi i Projekt-Rregullores për Taksa, Ngarkesa dhe Gjoba Komunale 

për vitin 2023 (leximi i dytë), 
8. Shqyrtimi dhe miratimi i kërkesës për nxjerrjen e vendimit për nisjen e Procedurave për 

Themelimin e Ndërmarrjes Publike Lokale (NPL), 
9. Shqyrtimi dhe miratimi i kërkesës për fillimin e proceduarve për hartimin e Rregullores 

për Menaxhimin e Mbeturinave në Komunën e Junikut; 
10. Marrja e Vendimit për formimin e komisionit për zgjedhjen e këshillave lokale në 

Komunën e Junikut, 
11. Marrja e Vendimit për formimin e komisionit të ankesave lidhur me procesin e 

zgjedhjeve të këshillave lokale, 
12. Shqyrtimi dhe miratimi i Propozim-vendimit të nismës për Binjakëzimi të Komunës së 

Junikut dhe Komunës “Nuthe-Urstromtal” në Gjermani, 
13. Miratimi i Vendimit për Themelimin e Komitetit Konsultativ për Persona me Aftësi te 

Kufizuara në Komunën e Junikut, 
14. Përkrahja nga ana e Kuvendit Komunal të Junikut për nismën e organizatës  “Me katër 

Flata”, 
15. Marja e Vendimit për ndërrimin e përhershëm të tokës bujqësore në tokë ndërtimore, dhe  
16. Të ndryshme. 
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1.Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar, 
 
z.Shpejtim Gacaferi, kërkesë nuk ka, e qes ne votim procesverbalin e mbledhjes se kaluar e 
konstatoi se ne sallë prezent janë 14 anëtarët e kuvendit,  kush është për? për 14 vota, kundër 0 
vota dhe abstenim 0 vota konstatoi se procesverbali i mbledhjes se kaluar u miratua. 
 

2.Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit të Punës i Kuvendit Komunal për vitin 2022, 
 

3.Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit të Punës të Këshillit Komunal për Siguri në Bashkësi 
/KKSB/, 
 
4.Raporti Financiar vjetor Janar-Dhjetor 2022, 

 
Prezantimin e raportit financiar vjetor Janar-Dhjetor e beri znj.Vjollca Qestaj e cila fillimisht i 
përshëndeti te gjithë me pas e prezantoi dhe e sqaroi para anëtarëve te Kuvendit ketë raport. 
 
z.Leonard Llolluni, faleminderit kryesues, faleminderit drejtoreshë, unë do te ndalem te 
shpenzimet vjetore për vitin 2022, ne faqe 8, pika 1 paga dhe mëditje, janë paraparë 1206882€ 
ndërsa te shpenzuara janë 1202359€, d.m.th.  4000€ janë tepruar, mallra dhe shërbime janë 
paraparë 261000€ ndërsa te shpenzuara janë 201600€ edhe këtu kemi te tepruar 45000€, 
shpenzimet komunale-Komunalitë janë paraparë 36200€ ndërsa janë shpenzuar 32580€ ndërsa 
janë tepruar 4140€, te shpenzimet kapitale te planifikuara kanë qene 333418€ ndërsa te 
shpenzuara jane 333418€, ndërsa te shpenzuara janë 273100€ ndërsa këtu kanë tepruar 101307€, 
dhe ne total nga ky buxhet  kanë tepruar 163622€ dhe për një komune te vogël siç është Komuna 
e Junikut, kthimi i këtyre mjeteve pas nuk është mirë, kalojmë ne faqe numër 9, te shpenzimet e 
telefonit te zyra e kryetarit 1939€, administrata 2279€,ne total vetëm shpenzime për telefona janë 
8055€, shërbime tjera kontraktuese e qe janë te pa kjarta ne total janë 101000€, karburant për 
automjete, vetëm zyra e kryetarit 2162€ ne total vetëm për karburant kemi shpenzime ne shumen 
prej 16740€ ndërsa dreka zyrtare vetëm zyra e kryetarit ka 4005€ për vitin 2022. 
 
znj.Vjollca Qestaj, te shpenzimet e derivateve, te kjo kategori por edhe te kategoritë tjera siç e 
dini siç është edhe kategoria mallra dhe shërbime kemi pranuar detyrime ne shume prej mbi 
105000€ andaj ne këto shuma te shpenzimeve qe kemi prezantuar hynë edhe këto detyrime, 
ndersa shpenzime te derivateve për vitin 2022 pa ato detyrime kemi vetëm 24846€ këtu hynë 
edhe derivatet për gjeneratorë, derivatet për automjete  dhe derivatet për ngrohje, ndërsa te 
shërbimet tjera kontraktuese ne shume prej 101227€ nga këto 70407 janë detyrime nga 
“Karitasi” ndërsa ne kemi detyrime vetëm 32420€, te telefonia mobile siç jeni ne dijeni Komuna 
ka patur kontratë me operatorin “Ipko” dhe edhe ne ketë kategori janë 2632€ detyrime për vitin 
2021ndersa shpenzime për telefoni vetëm për vitin 2022 kemi ne shume prej 5422€ qe nëse 
bëjmë krahasimin me vitet tjera bjen qe kemi ulje te shpenzimeve, te kategoria dreka zyrtare, siç 
e dini me vendim te Kryetarit viti 2022 është shpallur vit i 110 vjetori i Kuvendit te Junikut vit 
jubilar dhe ne kuadër te këtij viti kemi patur edhe aktivitete tjera siç ishin “Ditët e Gjeravices”, 
“Dita e Kullave”, “Dita e Geshtenjëve” dhe kemi patur edhe vizitor siç ishin Deputet te Kuvendit 
te Kosovës, Deputet te jashtëm, Ambasadorë dhe përkundër se ne kemi planifikuar qe ne ketë 
kategori te shpenzojmë 6000€siq kemi planifikuar ne kemi shpenzuar vetëm 4000€ dhe kjo nuk 
është shqetësuese, te kategoria mallra dhe shërbime kode tjera, kemi patur prap detyrime siç 
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ishin shërbimet për mirëmbajtjen e automjeteve, transporti i nxënësve, reklama dhe konkurse si 
dhe furnizimi për zyre, te kategoria e komunalive kemi trashëguar detyrime si te shpenzimet e 
rrymës. Shpenzimet e ujit si dhe te telefonisë fikse. 
 
z.Leonard Llolluni, unë nuk mora kurrfarë përgjigje nga Drejtoresha, këto çka i dëgjuam jemi 
duke i dëgjuar qe një vit, vetëm detyrime dhe detyrime, a anën tjetër kryetari ankohet se nuk ka 
buxhet a këtu po shohim qe kanë tepruara 48000€, dhe nuk kërkoj sqarim nga zyrtari i lartë i 
financave z.Arten Hamza, sepse ai e ka kryer me ne, ne njërën nga mbledhjet na është drejtuar se 
nuk dua t”jau shohë fytyrën andaj nuk dua përgjigje nga ai. 
 
z.Dervish Bajraktari, përshëndetje për te gjithë, u fol nga Drejtoresha se nuk është shqetësuese 
për dreka zyrtare, unë e di se është nevojshëm qe te ketë dreka zyrtare, por kur na ftuat ne darken 
për fundit na ftuat edhe neve por pagesa te kryhet vet, a këtu na paraqiten se nga kjo kategori 
kanë teprua 2000€, andaj unë mendoj përderisa e kanë merituar dreken ne “Ditët e Gjeravicës” 
besoj se edhe ne e kemi merituar sepse jemi punëtorë te këtij kuvendi, kjo është diçka e keqe, 
dhe shqetësuese përkundërt asaj qe thotë Drejtoresha se nuk është për shqetësim sepse ti thuhet 
dikujt se jemi te ftuar ne darkë nga komuna por me shpenzime tona a ne anën tjetër kemi tepricë 
është shqetësuese, jo qe nuk kemi mundësi ti mbulojmë ato shpenzime por mendoj se përderisa 
jemi te zgjedhur nga vota e lire dhe jemi anëtar te këtij Kuvendi e meritojmë njëjtë si ata qe 
organizojnë këto evente siç ishte “Ditët e Gjeravicës”. 
 
z.Zenel Maloku, unë nuk e di se kush e ka pasur ftesën por për mendimi tim ftese me te çoroditur 
nuk ka se sa me te thënë ke ftes me ardhur ne dark por me shpenzime tua, ketë nuk e beri askush 
deri me tani, ne nuk po dimë se kujt ti falënderohemi për ketë, ne ketë mënyrë nuk keni nevojë te 
me ftoni, por përkundër kësaj shpenzimi i prezantuar ne raport prap është i lartë përkundër asaj 
qe po thoni. 

z.Xhemë Tofaj, përshëndetje për te gjithë, unë desha një sqarim nga z.Arten Hamza, a janë kryer 
borgjet e viti 2021 apo do te hymë edhe ne vitin 2024 me borgje te viti 2021. 

z.Arten Hamza, faleminderit kryesues, faleminderit për pyetje, sa i përket detyrimeve, 
Drejtoresha i sqaroi, por mund te ndodhë qe te kemi çështje përmbaruese dhe mund të  del edhe 
ndonjë detyrim , ndërsa sa i përket çështjes se suficitit, i keni te paraqitura ne raport se cilat mjete 
shkojnë suficit dhe cilat do te barten dhe nuk është e vërtetë se te gjitha mjete do te shkojnë ne 
suficit, te gjitha mjete prej 110000€ janë mjete vetanake dhe nuk shkojnë ne suficit, po ashtu te 
mallrat dhe shërbimet shuma prej 35000€ qe janë bartur me vendim te këtij Kuvendi do te barten 
për ketë kategori ne ketë vit. 

z.Lulzim Gacaferi, përshëndetje për te gjithë, a është sukses qe ato mjete kanë mbetur suficit. 

z.Arten Hamza, unë nuk jam për me dhanë vlerësime se a është sukses, por mundem me 
konstatuar se shuma ne total është shpenzuar ne 91perqind atëherë nuk është se nuk është sukses 
 

5. Shqyrtimi dhe miratimi i Projekt-Rregullores Edukativo-Arsimore (leximi i parë) 
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Sqarimin dhe arsyetimin e beri z.Xhavit Velijaj, i cili fillimisht përshëndeti te gjithë, me pas e 
sqaroi dhe e arsyetoi para anëtarëve te Kuvendit Projekt-Rregulloren Edukativo-Arsimore 
(leximi i parë). 

z.Sadri Krasniqi, përshëndetje për te gjithë, ne si grupi i LDK-se e kemi shikuar ketë projekt 
rregullore, nuk kemi par diçka për te shtuar dhe ne kuadër te kësaj si grup I LDK-se e përkrahim. 

z.Shpejtim Gacaferi, kërkesa tjera nuk ka, e qesim ne votim si lexim te parë, konstatoi se ne sallë 
janë prezent 13 anëtarët e kuvendit, kush është për? për 13 vota, kundër 0 vota dhe abstenim 0 
vota, konstatoi se projekt rregullorja arsimor leximi i parë u miratua. 

         6. Marrja e vendimit për formimi e Komitetit për Shërbimet Publike, 

Sqarimin dhe arsyetimin për ketë Komitet e beri Kryesuesi i Kuvendit z.Shpejtim Gacaferi 

z.Zenel Maloku, sa i përket këtij komiteti unë vetëm deshta te theksoj se formimi i këtij komiteti 
është i qëlluar. 

z.Shpejtim Gacaferi, atëherë meqë nuk ka kërkesa tjera unë kërkojë nga ju qe te dalim me 
propozime për anëtarët e këtij komitete qe ta kemi një vendim te plotë, pasi qe shumica e 
anëtarëve vijnë nga Kuvendi unë mendoj se secili subjekt qe përfaqësohet ne Kuvend te propozoi 
nga një anëtar duke e mare parasysh prerjen gjinore, 

LDK propozon znj.Lirjeta Shehu 

AAK propozon znj.Festina Maloku 

LVV propozon znj.Eliza Pepshi 

Ndërsa dy propozimet tjera nga ekzekutivi janë z,Xhemë Xhuli-ingjinjer i ndërtimtarisë dhe 
z.Etnik Shala-artitekt.  

z.Leonard Llolluni, me than te drejtën ekzekutivi do ishte mirë ta propozonte edhe z.Yll Fetaj si 
ingjinjer i ndërtimtarisë mos ti beje te gjithë nga radhët e LDK sepse z.Etnik Shala është kryetari 
i forumit Rinor te LDK-se dega në Junik. 

z.Shpejtim Gacaferi, me z.Yll Fetaj kam biseduar dhe deri mbrëmë nuk na ka kthye përgjigje, e 
qes ne votim, konstatoi se ne sallë present janë 14 anëtarët e kuvendit, kush është për? për 9 vota, 
kundër 0 vota, abstenim 1 votë, konstatoi se vendimi me propozime u miratua. 

        7. Shqyrtimi dhe miratimi i Projekt-Rregullores për Taksa, Ngarkesa dhe Gjoba Komunale     
për vitin 2023 (leximi i dytë), 

Sqarimin dhe arsyetimin e beri znj.Vjollca Qestaj drejtoreshe ne Drejtorin për Buxhet dhe 
Financa 
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z.Shpejtim Gacaferi, kërkesa nuk ka, e qes ne votim, konstatoi se ne sallë prezent janë 13 
anëtarët e Kuvendit, kush është për? për 8vota, kundër 0 vota, abstenim 5 vota, konstatoi se 
rregullorja u miratua. 

8. Shqyrtimi dhe miratimi i kërkesës për nxjerrjen e vendimit për nisjen e Procedurave për 
Themelimin e Ndërmarrjes Publike Lokale (NPL), 
 

Sqarimin dhe arsyetimin e beri z.Demokrat Ganijaj. Drejtor I DSHPMSI i cili fillimisht i 
përshëndeti te gjithë me pas e sqaroi dhe e arsyetoi para anëtarëve te Kuvendit ketë iniciativë. 
 
z.Leonard Llolluni, ne si grup I AAK-se e përkrahim çdo iniciativë për ndërmarrje Publike 
Lokale, mirëpo ne ketë rast kërkesa është e pa kjartë nuk po dihet se për çfarë lloje kompanie po 
behet fjalë sepse nuk është e sqaruar mirë, këtu është vetëm e cekur ndërmarrja publike lokale. 
 
z.Ruzhdi Shehu, sipas ligjit komunat kane te drejtë te formojnë ndërmarrje publike lokale qe 
kane te bëjnë me shërbimet publike ne te mirë te qytetarëve siç janë grumbullimi i mbeturinave, 
menaxhimi i parqeve, mirëmbajtja e kanalizimeve te ujërave te zeza te ujitjeve, kjo është vetëm 
si nismë qe te fillojmë te bujmë një analizë te qëndrueshmërisë ekonomike sepse jemi komune e 
vogël dhe edhe ketë duhet ta kuptojmë, ne ketë drejtim janë duke na ndihmuar disa ekspert te 
këse lëmije si dhe GIZ-I Gjerman. 
 
z.Lulzim Gacaferi, drejtor a keni paraparë një kosto për ketë ndërmarrje. 
 
z.Ruzhdi Shehu, nuk mundemi me dite koston pa e mare nismën nga kuvendi për te themeluar 
ketë kompani, e marrim nismën këtu ne kuvend me pas behet analiza dhe dihet edhe kostoja. 
 
z.Zenel Maloku, mua po me vjen mire për ketë iniciativë dhe uroje qe ata punëtorët qe i keni 
larguar nga puna qe ti ktheni ne punë. 
 
z.Shpejtim Gacaferi, kërkesa tjera nuk ka, e qes ne votim, present ne sallë janë 13 anëtarët e 
Kuvendit, kush është për? për 13 vota, kundër 0 vota abstenim 0 vota, konstatoi se vendimi u 
miratua. 
 

9. Shqyrtimi dhe miratimi i kërkesës për fillimin e proceduarve për hartimin e Rregullores 
për Menaxhimin e Mbeturinave në Komunën e Junikut; 
 

Sqarimin dhe arsyetimin  e kësaj pike e beri z.Demokrat Ganijaj. Drejtor ne DSHPMSI 
 
z.Zenel Maloku, e përkrahi edhe ketë inicim, dhe uroj qe te mos ndodhe siç ka ndodhur qe te 
hudhen mbeturina siç janë hedhur ne “Rogopeq” qe ende po tymon. 
 
z.Shpejtim Gacaferi, kërkesa tjera nuk ka e qes ne votim, ne sallë present janë 14 anëtarët e 
Kuvendit, kush është për? për 14 vota, kundër 0 vota dhe abstenim 0 vota, konstatoi se inicimi i 
procedurave miratohet. 
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10. Marrja e Vendimit për formimin e komisionit për zgjedhjen e këshillave lokale në 
Komunën e Junikut, 
 

Sqarimin dhe arsyetimin e beri znj.Leonora Shehu drejtoreshë e Administratës e cila fillimisht i 
përshëndeti te gjithë me pas e sqaroi dhe e arsyetoi para anëtarëve te kuvendit kërkesën. 

z.Shpejtim Gacaferi, kërkesë tjetër nuk ka, shkojmë me propozime 

nga Kuvendi propozohet Kryesuesi i Kuvendit z.Shpejtim Gacaferi 

LDK propozon z.Sadri Krasniqi 

AAK propozon z.Zenel Maloku 

LVV propozonz.Xhemë Tofaj  

Ekzekutivi propozon znj.leonora Shehu 

Shoqëria Civile propozone znj.Safete Shehu nga OJQ’’Qershiza’’ 

Ndersa propozimi i shtatë vjen direkt nga vendbanimi ku bëhet zgjedhja. 

E qes ne votim, konstatoi se ne sallë present janë 14 anëtarët e Kuvendit kush është për? për 14 
vota, kundër 0 vota dhe abstenim 0 vota konstatoi se edhe pika e 10 u miratua. 

11. Marrja e Vendimit për formimin e komisionit të ankesave lidhur me procesin e 
zgjedhjeve të këshillave lokale 
 

Sqarimin dhe arsyetimin e beri znj.Leonora Shehu, drejtoreshë e Administratës. 
 
z.Shpejtim Gacaferi, kërkesë tjetër nuk ka shkojmë ne propozime;  
 LDK propozone z.Mursel Salihaj 
AAK propozon znj.Erleta Qestaj 
LVV propozon znj.Eliza Pepshi 
E  qes ne votim, ne sallë present janë 14 anëtarët e kuvendit, kush është për? për 14 vota, kundër 
0 vota dhe abstenim 0 vota, konstatoi se propozimet u miratuan. 
 

 
12. Shqyrtimi dhe miratimi i Propozim-vendimit të nismës për Binjakëzimin të Komunës së 

Junikut dhe Komunës “Nuthe-Urstromtal” në Gjermani, 
 
Sqarimin dhe arsyetimin e kësaj kërkese e beri kryetari i Komunës se Junikut z.Ruzhdi Shehu. 

z.Shpejtim Gacaferi, kërkesë tjetër nuk ka, e qes ne votim, present ne sallë janë 14 anëtarët e 
Kuvendit, kush është për? për 14 vota, kundër 0 vota dhe abstenim 0 vota konstatoi se iniciativa 
e binjakëzimit te Komunës u miratua. 
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13. Miratimi i Vendimit për Themelimin e Komitetit Konsultativ për Persona me Aftësi te 
Kufizuara në Komunën e Junikut 

 
Sqarimin dhe arsyetimin e beri kryesuesi i Kuvendit te Junikut z.Shpejtim Gacaferi 

z.Shpejtim Gacaferi, kërkesë tjetër nuk ka e qes ne votim, ne sallë present janë 14 anëtarët e 
Kuvendit, kush është për? për 10 vota, kundër 2 vota dhe abstenim 2 vota, konstatoi se pika e 12 
u miratua. 

14. Përkrahja nga ana e Kuvendit Komunal të Junikut për nismën e organizatës me “me katër 
flata”, 
 

Sqarimin dhe arsyetimin e beri iniciuesi i kësaj kërkese z.Leonard Llollni këshilltar dhe shefi i 
grupit te AAK ne kuvendin e Junikut. 

z.Shpejtim Gacaferi, ne si kuvend kemi patur vetëm kërkesë për ndezjen e qirinjve gjë qe edhe e 
kemi berë por nuk e kemi patur një kërkesë nga iniciuesit e kësaj iniciative, andaj edhe ne jemi 
për qe kjo te votohet ne kuvend, e qes ne votim, present ne sallë janë 14 anëtarët e Kuvendit, për 
14 vota, kundër 0 vota dhe abstenim 0 vota konstatoi se edhe kuvendi i Junikut e përkrah. 

       15. Marja e Vendimit për ndërrimin e përhershëm të tokës bujqësore në tokë ndërtimore 

z.Leonard Llolluni, ne folëm edhe para rendit te ditës por desha te shtoj se ne bazë te planit 
hapësinor te viti 2015,kapitulli 3 pika e 2, në bazë te kësaj drejtoria ka mundur ta nderoje 
destinimin e tokës bujqësore ne atë ndërtimore pas kërkesës se z.Sami Jasiqi, ne bazë te këtij 
plani hapësinor. 

z.Zenun Shala, ne plani zhvillimor parashihet qe te ndërtohet palestër sportive dhe gjelbërim, 
andaj ne nuk kemi mundur ta ndërrojmë destinimin e tokës nga bujqësore ne ndërtimore. 

Z.Leonard Llolluni, nuk është ka kërkohet leje ndërtimore por ndërrim te destinimi, personi ne 
fjalë ka edhe leje mjedisore nga ministria për ato parcela. 

z.Ruzhdi Shehu, plani zhvillimore 2010-2023 është ende ne fuqi, dhe ne bazë te legjislacionit ne 
fuqi jemi te obliguar te te hartojmë plane zhvillimore për vitet qe vinë, jemi ne proceduar, ka 
patur diskutime, dëgjime publike te gjitha dhe ne baze te interesit edhe te palës mendoj se ky 
process te shkoje sipas marrëveshjes qe kemi me kompaninë qe është duke kryer ketë plan, nuk 
kisha thënë qe te meni vendime te cilat nuk rregullohen me ketë, a me pengu do ta pengoni edhe 
me shume nëse merni vendim, por ne fund është vendim i kuvendit, por unë jam duke u menduar 
te ju tregoje rrugën e ligjshme se si duhet te shkohet. 

z.Zenun Shala,plan hapësinorë për ato parcela nuk ka a ka vetëm plan zhvillimor, plan hapësinor 
ka vetëm për lagjet ‘’Gacafer’’, ‘’Qendër’’ dhe për ‘’Bajraktar’’ për atë pjesë ka vetëm plan 
zhvillimor, për ketë nuk kemi mundur te shkojmë me tej, ne jemi duke e shtyre qe ajo pjesë te 
jete tokë ndërtimore por te hiqet ndërtimi i palestrës sportive. 
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z.Zenel Maloku, ne po çuditem se Drejtori po thotë se ne atë pjesë do te ndërtohet palestra 
sportive, unë mendoj se ajo pjesë duhet te jetë toke e komunës e me pas te thuhet se ne e kemi 
planifikuar për palestër sportive dhe nuk mundemi tija japim akujt, andaj është dashur ti thuhet 
këtij zotnise se para se ta merr se kjo pjesë është e dedikuar për ketë çështje, dhe unë mendoj se 
vendimi për ndërrimin e tokës nga bujqësore ne ndërtimore duhet ti ipet edhe këtij ose nëse nuk i 
ipet ti anuloni edhe vendimet e mëparshme. 

z.Zenun Shala, personi qe e ka blerë token e ka patur te shkruar ne kadastër se ne atë vend sipas 
planit zhvillimor komunal ndërtimi i palestrës sportive, dhe kur është blerë toka edhe pronari e 
ka ditë se sipas PZHK ka patur me u ndërtuar palestra sportive. 

z.Lulzim Gacaferi, ne si LVV çdo iniciativë qe vjen nga sektori i biznesit e përkrahim, dh 
kërkojë nga ju por edhe nga asamblistët e Kuvendit te Junikut qe ti mundësohet qe z.Haki Jasiqi 
te na japë sqarim shtese lidhur me ketë çështje, qe edhe ne si kuvend te jemi me te informuar, 
sepse mendoj se shumica prej neve nuk kemi informacion te sakte pe ketë çështje. 

z.Shpejtim Gacaferi, sipas procedurave te rregullores se punës se Kuvendit, qytetari i cili 
dëshiron te kyqet ne fjalim ne kuvend duhet me kohë te parashtroi kërkesë. 

z.Lulzim Gacaferi, ne jemi te deleguar nga qytetarët dhe mendoj s e duhet qe personit ne fjalë 
t`ia mundësojmë qe ta na japë informim shtesë. 

z.Shpejtim Gacaferi, nuk na lejohet qe te ipet fjala z.Jasiqi. dhe qe mos bëjmë shkelje tjera unë ja 
kisha lëshuar vendin z.Zenel Maloku qe ta udhëheqë mbledhjen ne ketë pikë pasi qe paraqet 
konflikt interesi sepse unë jam projektues i projektit ne fjalë. 

z.Lulzim Gacaferi, ne po e qesim ne votim, nëse kalon ta dëgjoj vet me veshët e mi se si është 
çështja. 

z.Shpejtim Gacaferi, unë po propozoi një pauzë prej 5 minutash e me pas mbledhja vazhdon ne 
ketë pikë. 

Pauzë prej 5 minutave 

Pas pauze mbledhjen e udheheqi z.Zenel Maloku si këshilltar i Kuvendit me i vjetri, i cili 
fillimisht i përshëndeti e me pas konstatoi se ne sallë janë 10 anëtarët e Kuvendit dhe vazhdoj me 
pikën e 15. Marrja e Vendimit për ndërrimin e përhershëm të tokës bujqësore në tokë ndërtimore. 

z.Leonard Llolluni, ketë pikë e diskutuam edhe ma herët, besoj se u konsumua, dhe unë mendoj 
se kërkesa nga z.Sami Jasiqi është neglizhua nga ana e Komunës se Junikut disa here, po shihet 
edhe ne bazë te dokumenteve, ne e propozuan si pikë te rendit te ditës ketë kërkesë, ne mënyrë 
qe te meret vendim per ndërrimin e destinimit te tokës nga bujqësore ne ndërtimore, ketë  parcel 
qe është me  numer;7310503800489-9 qe për momentin është prodhimtari industri ushqimore 
dhe parcella e dyte me numër 7310503080489-15 qe eshte hapësirë e gjelbër dhe hapsirë për 
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ambiente sportive dhe ne mendojmë qe fillimisht këtyre parcelave duhet te ju ndërrohet 
destinacioni nga bujqësore ne ndërtimore me pase vazhdojnë procedurat tjera ne bazë te 
udhëzimit administrativ MMPH 11/2015 kapitulli 3 pika 2. 

z.Zenun Shala, u tha se kërkesa është neglizhuar, Drejtoria e Urbanizmit dhe Kadastër sa here qe 
ka pas kërkesë ka kthyer përgjigje konform rregullave dhe planit zhvillimor Komunal. 

z.Sadri Krasniqi, unë vetëm deshta te theme se ne nuk jemi kundër z.Jasiqi, sepse këtu po 
proklamohet se ne jemi kundër kësaj, a realisht nuk është ashtu, aq sa jeni ju për ketë kërkesë 
jemi edhe ne qe kërkesa e z.Jasiqi te realizohet, por nëse unë tani votoj për, nuk di çka jam ka 
votoi sepse nuk kemi material, andaj ne kuadër te kësaj me vjen keq ne si grup i LDK-se nëse 
vije deri te votimi i kësaj kërkese abstenojmë ne ketë rast. 

z.Leonard Llolluni, këtu kam një përgjigje qe drejtori ja ka kthyer palës, kërkesë për plotësimit te 
lendes se kërkesës me numër 6-351/4393 te datës 06.06.2022 është bere për ndërrimin e 
destinimit te tokës se kulturës bujqësore te klasit te pestë ne tokë ndërtimore, kjo është kërkesa, 
nuk është ka kërkon leje ndërtimore, dhe ne bazë te udhëzimit administrativ kjo mundet te 
ndërrohet me vendim te kuvendit, ne ketë po kërkojmë ta votojmë, nuk jemi ka votojmë diçka 
tjetër, nuk jemi ka japim leje ndertimore, as nuk jemi ka ndërrojmë planin hapësinor as nuk jemi 
ka e ndryshojmë PZHK-ne, edhe kur te ndryshohen PZHK, dhe hartat zonale kur pala te 
drejtohet me kërkesë prap do ti kërkohet qe te behet ndërrimi i destinimit te tokës nga bujqësore 
ne ndërtimore. 

z.Lulzim Gacaferi, ne si LVV do e përkrahim një kërkesë te tille, sepse kërkesa është ne te mirë 
te zhvillimit te qytetit dhe ne jemi pro këtij projekti, sepse i terë ai investim qe do te behet është 
ne te mirë te komunës tonë sepse komuna do te pasurohet me mbi 50000€ andaj unë kërkoj nga 
te gjithë qe ta përkrahim ketë kërkesë te z.Jasiqi. 

z.Zenel Maloku, kërkesë tjetër nuk ka e hedhim ne votim Marrja e Vendimit për ndërrimin e 
përhershëm të tokës bujqësore në tokë ndërtimore, konstatoi se ne sallë janë prezent 10 anëtarët e 
kuvendit, kush është për? 7 vota për, kundër 0 vota dhe abstenim 3 vota abstenuan znj. 
Ermelinda Llolluni LDK, z.Mursel Salihaj LDK dhe z.Sadri Krasniqi LDK konstatoi se Marrja e 
Vendimit për ndërrimin e përhershëm të tokës bujqësore në tokë ndërtimore u aprovua. 

     16. Te ndryshme 

Mbledhjen e udhëhoqi Kryesuesi i Kuvendit z.Shpejtim Gacaferi, i cili konstatoi se ne sallë 
prezent janë 10 anëtarët e kuvendit. 

z.Leonard Llolluni, unë deshta ta ngrisë si çështje edhe te pika e raportit për buxhet por harrova 
andaj po e ngris tani ketë çështje e cila ka te beje me mjete e shpenzuara nga kuvendi komunal, 
sa mjete kanë qen te planifikuara dhe sa i kemi shpenzuar, dhe çështja tjetër ka te beje me 
objektin qe është ndërtuar ne stacionin e autobusëve a posedon leje ndërtimi. 
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Z. Lulëzim Gacaferi, unë pata pyetje për drejtorin e Shërbimeve Publike, me qenëse nuk është 
këtu është Nënkryetari ia përcjellë drejtorit, para dy javëve një qytetar me  makinë e ka ndrydhur 
një nxënës para shkollës fillore “Edmond Hoxha”, që të mos ndodhin këso raste tjera kërkoj nga 
organet kompetente që rruga që shpie për në shkollë që gjatë orarit të mësimit nga ora 08:00 deri 
në ora 16:00 të mbyllur për shkak të sigurisë së fëmijëve tanë.  Pyetja tjetër ka të bëj me 
vërshimet që ndodhen në muajin Janar 2023, janë dëmtuar disa rrugë nga këto vërshime, por ka 
edhe disa rrugë tjera që janë të pa pastruara nga të reshurat, dhe automjete që posedojnë 
zjarrfikësit për pastrimin e këtyre rrugëve ishte me goma të shpërthyera, i kam pyetur se pse janë 
në këtë gjendje, më kanë thënë se ju kanë drejtuar me kërkesë drejtorisë së Shërbimeve Publike 
por nuk kanë marrë përgjigje, dhe gomat ende janë në atë gjendje. Unë kërkojë nga Kryetari që 
në të ardhmen të marrë masa ndaj  këtyre personave që janë jo serioz në ketë drejtim. 

Z. Besart Tofaj, përshëndetje për të gjithë, sa i përket rrugës për në shkollë ajo është e ndaluar 
lëvizja për makina të rënda dhe për makina të vogla, është më problematike, por afër shkollës 
çdo mëngjes është një patrullë e policisë dhe përkundër kësaj pas asaj që ka ndodhur na duhet 
menaxhim shtesë, ndërsa sa i përket bagerit me goma të shpërthyera, unë vet i kam thënë 
komandantit të Njësitit të Zjarrfikëseve që nëse ka nevojë me mjete të mia mund të financoi, 
pasiqë si Komunë nuk kemi pasur ofertues, por tash është e rregulluar ajo. 

Z. Lulëzim Gacaferi, mbi të gjitha rrugën që e keni asfaltuar para dy muajve në fshatin Jasiq 
është asfaltuar me parat e taksapaguesve tanë, minimumin që e meriton është që të shkoni ta 
shikoni, ndërsa sa i përket makinave që janë përkatëse për pastrim janë të palëvizshme në oborrin 
e objektit të zjarrfikëseve, dhe kjo nuk eshët për t’u lavdëruar. Kam edhe një pyetje për drejtorin 
e shëndetësisë z. Fatos Shala, isha një ditë në QKMF dhe e pash që është nja dhome aty ku 
pacientët marrin infuzione por çka me bëri përshtypje negative se aty mund të vijnë edhe 
pacientë tjere që munden të kenë sëmundje ngjitëse. Objekti i QKMF-së ka edhe disa dhoma 
tjera që janë të zbrazura, dhe unë kërkojë nga ju që në të ardhmen objekti i QKMF-së të ketë së 
paku një dhomë tjetër alternative për pacientë tjerë, sepse e kemi për obligim që mos t’i fusim të 
gjithë me një vend ku ka pacientë tjerë me sëmundje ngjitëse. Pastaj, kam marrë edhe 
informacione se në QKMF nuk ka injeksione, nuk ka barna, infuzione dhe as barna esenciale që 
duhet t’i ketë QKMF-ja, dhe unë ju kisha lutur të merrni masa kundër këtyre gjerave dhe të 
furnizohet QKMF-ja me këto barna esenciale. 

Z. Fatos Shala, përshëndetje për të gjithë, faleminderit për pyetje, sa i përket dhomën së 
infuzioneve, sipas ligjeve në fuqi është e ndaluar që të jepen infuzione në QKMF, mirëpo 
Komuna e Junikut, Deçanit dhe Gjakovës e praktikojnë këtë, për arsye se kanë spitalet rajonale 
më larg, sepse pacientët që marrin infuzione konsiderohen që janë pacientë që duhet të shtrihen 
në spital, përkundër kësaj te ne është duke funksionuar, dhe ne nuk mundemi të konstatojmë se a 
janë pacientë me sëmundje ngjitëse apo me ndonjë sëmundje tjetër. Ne këtu nuk mundemi të 
përzihemi, ndërsa sa i përket barnave nga lista esenciale në këtë kohë kemi pasur mungesa nga 
lista esenciale e Ministrisë, mirëpo çka na bën neve edhe më specifik është se mbi 45% e 
pacientëve që marrin shërbime në QKMF janë pacientë të komunave tjera, dhe lista e barnave 
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esenciale ndahet për kokë banori.  Ne kemi biseduar edhe me Nënkryetari dhe me Ministrinë që 
janë duke e përpiluar edhe ligjin e ri për shëndetësi që lista esenciale të ndahet jo me kokë banori 
por me shërbime, dhe ne jemi në pritje të këtij ndryshimi. Ne vitin 2021 nuk ka pasur asnjë 
furnizim për QKMF, as për laborator, as për stomatologji, por as për barna tjera që kanë qenë të 
nevojshme, ndërsa në vitin 2022 komplet listën që na e ka dozuar QKMF-ja e kemi tenderuar 
dhe rreth 12000€ i kemi ndarë për furnizim për stomatologjinë, për laborator dhe për gjera tjera. 
Jemi duke punuar me një grup punues dhe jemi duke i analizuar të gjitha mungesat që i kemi 
pasur në vitin 2022, që të mos na ndodhin, që në vitin 2023 të mos kemi mungesa. 

S. Shpejtim Gacaferi, edhe unë po i përgjigjem z. Leonard Llolluni, lidhur me shpenzimet e 
mjeteve buxhetore nga ana e Kuvendit për vitin 2022, shumica e buxhetit është paga dhe mëditje, 
udhëtime zyrtare nuk kemi patur, për telefoni janë 198.64€, furnizim me pije dhe ushqime prej 
70€, ditën që kemi dhënë betimin, dreka zyrtare kemi 148€, naftë për ngrohje kemi 2952€, faturë 
që e ka mbuluar Kuvendi. 

Znj. Vjollca Qestaj, sqarim shtese, në faqen numër 9 të raportit financiar për vitin 2022, paga dhe 
mëditje i keni patur 54659€, mallra dhe shërbime 3369€, këto janë mjete që jenë të shpenzuara 
dhe kanë mbetur edhe 631€. 

Z. Lulëzim Gacaferi, a e keni parë të arsyeshme që ato mjete që kanë mbetur të pashpenzuara t’i 
investoni në mirëmbajtje të këtij Kuvendi apo ne zërim, apo ato mjete t’i dërgoni në shëndetësi 
që QKMF-ja të furnizohet me shpues që pacientët të mos kenë mundësi t’i blejnë, dhe mos të 
ketë suficit, kjo është për të ardhur keq, dhe dembeli e drejtorëve që dëmtojnë imazhin e 
Kryetarit dhe të Komunës. Kemi dy drejtori që nuk janë duke e kryer punën e tyre për çka janë të 
thirrur, siç është Drejtoria e Arsimit dhe e Shërbimeve Publike.  

Z. Xhavit Velijaj, drejtoria e arsimit i ka shpenzuar 97% të buxhetit të paraparë për këtë vit dhe 
ne si drejtori kemi bërë punë të mëdha, vetëm par këtë rregullore që sot e kemi prezantuar këtu 
në Kuvend është punë e madhe, kjo nuk është dembeli, kemi investime kapitale siç është çerdhja 
e fëmijëve. 

Z. Leonad Llolluni, nuk mora përgjigje për stacionin e autobusëve dhe  drejtor po thoni se keni 
bërë punë të madhe. Në këtë rregullore që e keni prezantuar sot, në të parashihet që shkolla 
fillore të ketë sekretar, a këtu para dy muajve na keni thënë se pozita e Kryetarit është shuar. 

Z. Xhavit Velijaj, ne jemi në proces për pozitën e sekretarit, që ajo pozitë të jetë për të dy 
shkollat, për shkollën fillore të mesme të ulët dhe për gjimnazin, por jo vetëm për njërën shkollë, 
dhe kjo ka qenë arsyeja qe e kemi anuluar konkursin. 

Z. Zenun Shala, kur e kemi bërë paramasën dhe parallogarinë e stacionit të autobusëve e kemi 
fituar donacionin, por jemi vonuar me zgjedhjen e firmës për projektimin e projektit, kështu që 
kemi qenë që në bazë të paramasave dhe parallogarisë ta fillojmë projektin që mos ta humbim 
kështu që stacioni i autobusëve nuk ka leje ndërtimi.  
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Z. Zenel Maloku, çështja ime ka të bej me një premtim që ma pat bo nënkryetari lidhur me 
vendosjen e disa shenjave të komunikacionit këtu në qendër për lirimin e torturave nga 
automjetet, dhe unë po dua ta pyes se çka ka bërë deri më tani lidhur me këtë çështje, sepse sot 
vetëm u diskutua këtu për ndrydhjen e një nxënësit me makinë, dhe unë kam pas thënë se ju nuk 
e keni dert fare këtë çështje. 

Z. Besart Tofaj, këtë çështje e kam ngritur edhe te komandanti i policisë në Junik, i kanë shtuar 
patrullat, për momentin policia janë në mungesë të stafit. Është e vërtetë që të kam thënë për 
sinjalizim por afate nuk kam dhënë, dhe projekti i sinjalizimit është i planifikuar në prokurim, 
dhe është planifikuar që me datën 23.03.2023 të del në tenderim, dhe me sa e di janë ndarë 
2000€. 

Z. Zenel Maloku, asgjë nuk paske bërë, policia nëse dalin dhe e kontrollojnë atë rrugë do të 
kishin vendosur shumë gjoba, por ata deri sot nuk kin gjobitur askënd, as ata me makineri të 
rëndë as tjerët. Nuk kanë gjobitur sepse e kanë përkrahjen e Komunës; Kryetari i Komunës një, 
drejtori i Shërbimeve Publike dy, dhe Komandanti i Policisë janë ata që i rrezikojnë nxënësit 
tanë. Për ditë i rrezikojnë, nuk e kanë dert punën e tyre, dilni shikoni trotuaret e nxëna nga 
makinat. 

Z. Besart Tofaj, nuk besoj që Kryetari i Komunës i ka thënë qoftë komandantit apo ndonjë prej 
policëve mos respekto ose lejo ndonjë parregullsi, orari është i vendosur në tabelën te rrethi në 
qendër, ku nga ora 07:00-13:00 është i ndaluar qarkullimi për makina të rënda, përpos atyre me 
leje të veçantë. 

Z. Lulëzim Gacaferi, ne si LVV jemi ka punojmë shumë edhe me qeverinë e në veçanti me 
ministren z. Nagavci që të ndërtojmë një çerdhe, janë ndarë 500,000€, derisa ju e keni parë të 
arsyeshme që të mos ndërtohet një çerdhe moderne sipas standardëve evropiane që ne kishim 
punuar në atë drejtim që kjo të ndodhë. Ju keni manipuluar apo s’di çka keni bërë, dhe e keni 
ndërtuar një gjysmë çerdhe në ish objektin e shkollës. Mos u mundoni t’i merrni lëvdatat, sepse 
jemi ne që kemi punuar për një çerdhe moderne të ndërtohet, edhe këtë çerdhe që jeni ka e 
ndërtoni është ka e ndërton Qeveria, Komuna shumë pak participon. 

Z. Xhavit Velijaj, neve diku në muajin Shkurt të vitit 2022 na ka ardhur një shkresë, ku thotë se 
të parashihen ndërtimi i çerdheve nga fillimi apo të ri-dizajnohet ndonjë objekt publik, pa marrë 
parasysh a është shkollë apo objekt tjetër te, dhe ne kemi tani. Me kalimin në objektin e shkollës 
së re kemi dy objekte të pashfrytëzuara, dhe e kemi diskutuar këtë çështje se si t’i qasemi 
kërkesës së Ministrisë, dhe e kemi parë të arsyeshme që të objekti që tani është në proces, katin 
përdhes ta ri-dizajnojmë për çerdhe. Ne kemi patur që Ministrisë t’ia dërgojmë vetëm si 
informatë se çka po kërkojmë ne. Prioritet i Qeverisë ka qenë që çerdhet të ndërtohen në vende 
më të ngarkuara në qendra urbane, dhe ne si Junik në këtë rast nuk vinim në konsideratë, dhe ne 
kemi shkuar që ta ri-dizajnojmë. Objekti që edhe tani është çerdhja, i kemi përgatitur dokumentet 
dhe këto dokumente i kemi përgatitur fal drejtorisë së Urbanizimit dhe Kadastrës. Unë kam 
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shkuar në qeveri dhe kam pyetur se si do të vijon çështja tani e tutje dhe aty na kanë thënë se 
nëse i keni paramasat dhe parallogaritë mundeni të filloni menjëherë. 

Z. Shpejtim Gacaferi, unë e shpalli të mbyllur mbledhjen e Janarit 2023 sepse tani nuk ka 
kuorum. 
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